vellent haec spectacula ignorabantur. Interim ( saevior in dies

evadens lues vires acquirebat eundo. Graves hinc subortae

altercationes , quidnam illa esset , et quamvis plerique pe-

stilentem bon crederent, tandem apertissime innotuit, et ma-

lo suo pessimam eius truculentiam mei sunt experti Conci-

ves. Absoluto vero litigio, qui peste corripiebantur primum®

capite quam maxime dolebat, febriebat postmodum. Febris

vehementia erat intolerabilis, inexplebili namque urgebatur

siti, assiduo vomitu , implacabili inappetentia , fastidiosa vi-

gilia, irrequieto molu , et totius corporis jactatione . Laede-

bantur caeteris cor, caput ; cor quidem gravi deliquio con-

summata syncope : quibus caput dolebat, delirio confirmala

phrenitide, sopore , comate, et similiter angebantur . Pluri-

mis, ac praecipue illis, qui citissime peribant , nullum ap-

parebat signum exterius , dum totis viribus interna, viscera

venenum obsidebat. Communia quae elucescebant interni ve-

neni indicia, cómporta fuere in cute ,daxillis , inguinibus.:

efflorescebant in cute exanthemata, carbunculi, quorum co-

lor plerumque lividus, niger, viridis, nonnunquam , et ru-

bicundus axillae , inguina tumorem referebant frequentis-

sime exiguum ; durum , quique nulla maturationis signa pro-

ferret, dolorem tamen excitabat non laevem, id , quod per→

pitiosissimum erat' , saepe saepius augebatur tumor , dum-

que augeretur dolores increscebant , et exinde maturari in-

cipiebat. Strage puerorum primo deinde mulierum saevire

coepit lues, postmodum debachata in omnes est. Cumque plu-

rima Civium pars périisset, alii extra Urbem se recepissent,

et alii pestilentia tacti male se haberent, hinc victus (simi-

liumque rerum penuria erat fere extrema. Nec Vespillones,

nec libitinarii sepeliendis corporibus aderant, nam , vel pe

rierant, velebhuic se muneri subtraxerant , inhumata idcirco

passim cadavera iacebant , ex quibus putridis iam atque cor-

ruptis parum abfuit, quin ex toto inficeretur aer, cuius ma-

litiam aves persensere letbalem, dum inter volandum mor-

tuae concidebant. Omnia propterea languor habet , omnia

luctus occupat det ubique plurima mortis imago. Interim

24
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mussabat tacito medicina timore, nec enim fas erat medica-

mina adhibere , et si quae adhibebantur , inutilia prorsus

erant, quia exitium superabat opem. Pugnatum vero est in-

ter initia fortibus, atribusque medicamentis, quocirca magno

fuere in usu vehementiora vomitoria chimico e fonte petita

validissima dejectoria ex communi medicina desumpta , ef-

ficacia sudorifica, sectio venarum pedis, scarnificatae cucur-

bitulae, vessicatoria, quae tamen omnia, et similia incassum

fere adhibita , quam paucissimis profuerunt. Cum ita se res

habeat ad mitiora, atque suavia medicamenta , quibus mali

demulceretur saevities, deventum est, nec vana fide: etenim

sive, quia contagium evanuisset, sive, quia nimio praevale-

ret calore, temperantium remediorum administratione pluri-

mi convaluere. Rebelles bubones emollientibus unguentis ad

maturitatem perducti , ac belle expurgati plurium tamen die-

rum spatio finiebantur ad salutem, terminus , ut plurimum

erat ad quadraginta usque, nec dissimilis carbunculorum ra-

tio fuit , levissimis siquidem usurpatis praesidiis inter quae

frequentissimum erat laridum , aqua rosacea, lotum , radices,

ita molliebantur, ut brevi evellerentur. Et athemata pariter,

quamvis in pessimos efflorescerent colores, salutis promitte-

bant, nec maturabant fructus , si aqua lonchi , scorzoneriae

cum margaritis ac smaragdis praeparatis largo haustu , et

pluries polaretur. Nobilem exinde luis morem cognovimus ,

quam dulcibus , suavibusque lenire datum est , quod idem

intelleximus a nive, quae supra caetera omnia miras habuit

in illa extinguenda vires , adeoque minula etiam plebecula ,

et vilissimi quique , ea sunt usi , et contracta consuetudine

uti non desinunt, ex quo in praesentiarum longe plus con-

sumitur nivis , quam elapsis retro annis , etiamsi hominum

capita sint multo pauciora . Haec pro aegrotantibus acta. In

gratiam cadaverum data omnis opera est , ut sepellirentur :

Cumque templa, ut moris erat , non sufficerent, humata quam-

plurima in aperto fuere. Crypta Vespertillionum dicta ple-

rosque excepit , quo in loco templum erigendum quantum

areae conditio patitur superbum ex pientissima Civium hu-

manitate, curatum est: quos autem sepellire non licuit ad Ur-

bem expediendam Antiquorum mores sequuli tradimus igni ,

faelici sane eventu, quidquid in contrarium blaterassent non-

*
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nulli, qui falcem in messem alienam immittentes, a concre-

matis cadaveribus omnimodam aeris infectionem pertimesce-

bant , ab excitato siquidem igne inculpatus superstes aer

nec faetoris , nec infectionis vestigia redoluit , nec poterat

redolere, dum brevissime absolutum opus fuit, et nihil pro

ipso aere expurgando operosius igne potest inveniri praeser-

tim si ex bitumine, similibusque rebus, quemadmodum pe-

ractum a Nobis est , suscitetur. Morbo extincto superis an-

nuentibus , rebus compurgandis vacatum est. Qua industria

fuerit hoc peractum , pluribus describere omitto , cum satque,

superque id videre possis descriptum ex illustrissimae Prae-

fecturae attestatione, quam tibi transmitto : quibus sic se ha-

bentibus immunis ab omni contagio , et prorsus libera ex

Medicorum consensu declarata Civitas est , ut ex planissima

eorum assertione constare potest. Haec babui quae furtim

raplimque hac de re tibi conscriberem: reliquum est ut hoc

grati animi, exiguum licet , meae in te observantiae monu-

mentum aequi , bonique consulas , et me amare ne desinas

qui sui Dominationi tuae. Illustrissimae Addictissimus.

CAROLUS PIGgnatarus.

VIII e IX .

MEMORIE STORICHE INEDITE (a)

Della peste di Napoli del 1656 per un testimonio oculare.

I

Trovo registrato nel Libro del 1656 scritto per lo scrivano

D. Antonio Mena ne' Registri della Congregazione di S. Ma-

ria Succurre miseris , volgarmente della de' Bianchi della

giustizia di Napoli, la seguente nota a pag . 37 .

« Dal dì della conosciuta tornata (8 giugno 1656) s'inter-

pose (forse s' impedi) di venire tanto alle tornale , quanto a

tutti li soliti nostri esercizii per causa della peste, che fu nella

(a) Queste due ultime memorie erano state raccolte e con-

servate dall' eradito nostro concittadino Sacerdote Vincenzo Cuo-

mo, appassionato di cose patrie , e possessore di preziosi mano-

scritti .
را
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nostra città di Napoli , quale ancorchè fosse cominciata nel

mese di marzo del presente anno , essendone morte da

quando in quando diverse persone di tale infettione, e par-

ticolarmente nello Spedale dell' Annunciata , ma non cono-

scendosi il contaggio per la pocha prattica che se ne ba-

vevano per essere stala della nostra città libera per lo sspa-

tio di anni 137 , per lo che non se ne fece caso fino al

mese di maggio di detto anno , mentre a ' cinque di detto

mese cominciò a farsi sentire alla gagliarda nel quartiere

del Lavinaro, nè meno fu stimato per allora contaggio con

dire esserne febri pestilenziali , fra questo mentre la no-

stra cilà veramente più vedendo che Dio benedetto pareva

volesse castigarci si pose in devozione , non vedendosi altro

per Napoli se non che processioni e le chiese piene di ogni

sorte di persone a frequentare li santissimi Sacramenti di

penitenza e Santissima Eucaristia. Quale commercio e com-

motione di gente fu poi stimato dannosissimo e causa del-